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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội , an ninh-quốc phòng 

Năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ năm 2022 

  

 

Phần I 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2021 

Năm 2021 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, đây là năm tổ chức Đại hội đại biểu 

toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại 

biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và cũng là năm đầu tiên thực hiện kế hoạch 

phát triển kinh tế-xã hội 5 năm 2021-2025, thực hiện các chương trình, kế hoạch 

hành động theo Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp. Ngay từ đầu năm, UBND phường 

đã triển khai các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế 

xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021. Tuy gặp rất nhiều khó khăn do tác 

động trực tiếp bởi dịch bệnh COVID-19, nhưng với sự nỗ lực phấn đấu của cán bộ, 

công chức, của cả hệ thống chính trị và sự đồng lòng của người dân, phường Ngọc 

Châu đã hoàn thành “mục tiêu kép” vừa phòng chống dịch bệnh bảo vệ sức khỏe 

nhân dân, bảo đảm an sinh xã hội vừa phục hồi và phát triển kinh tế- xã hội trong 

trạng thái bình thường mới, tình hình kinh tế- xã hội của phường đã đạt được nhiều 

kết quả tích cực và quan trọng. Kết quả cụ thể trên một số lĩnh vực như sau:  

I. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 

1. Lĩnh vực kinh tế  

1.1. Nông nghiệp: 

Tuyên truyền vận động các hộ nông dân trong phường tích cực chăm sóc rau, 

hoa màu và các loại cây trồng khác. Năm 2021 tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm 

trên địa bàn phường cơ bản ổn định. Công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia 

súc, gia cầm được quan tâm. 

1.2. Về Tiểu thủ công nghiệp, thương mại dịch vụ 

Sản xuất  tiểu thủ công nghiệp, thương mại dịch vụ trên địa bàn phường tiếp 

tục bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19, nhiều doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh 

doanh gặp khó khăn trong sản xuất kinh doanh.  

Duy trì hoạt động của chợ Phú Lương đảm bảo an toàn, phòng, chống dịch. 

Triển khai lập bảng kê và hoàn thành cuộc Tổng điều tra kinh tế năm 2021với 
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tổng số 807 hộ kinh doanh cố định trên địa bàn phường theo kế hoạch của Tổng 

Cục thống kê. 

1.3. Công tác thu chi ngân sách 

Tổng thu ngân sách tính đến ngày 30/11//2021 là  19.708.362.000 đồng, đạt 

107,60% kế hoạch năm  

Tổng chi ngân sách tính đến ngày 30/11/2021 là  12.050.298.000 đồng, đạt 

78,48% kế hoạch năm. 

Công tác thuế: lũy kế tính đến ngày 30/11/2021 thu được 3.614.683.000 đồng 

đạt 113,11%  (trong đó thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập cá nhân  đạt 87,83%, 

thuế sử dụng đất phi nông nghiệp đạt 92,55%, thu phí, lệ phí và thu khác tại phường 

đạt 463,37%) 

UBND phường triển khai hướng dẫn các hộ kinh doanh gặp khó khăn làm thủ 

tục nhận hỗ trợ do đại dịch COVID-19 theo Nghị quyết 68/NĐ-CP của Chính phủ. 

Thực hiện đôn đốc thu nợ đọng thuế của các hộ kinh doanh trên địa bàn phường. 

Triển khai lập bộ thuế sử dụng đất phi nông nghiệp chu kỳ 2022-2026. 

2. Lĩnh vực quản lý đô thị, quản lý đất đai – GPMB và XDCB 

2.1. Công tác quản lý đô thị - xây dựng cơ bản 

Tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác quản lý trật tự đô thị. Xây dựng kế 

hoạch và tổ chức 182 buổi ra quân lập lại trật tự đô thị trên địa bàn phường. Đã giải 

tỏa 265 trường hợp kinh doanh lấn chiếm lòng đường vỉa hè, khu vực công cộng, 

trong đó tập trung thực hiện ra quân chấn chỉnh  trật tự đô thị trên các tuyến đường 

Trần Hưng Đạo, đường Nguyễn Hữu Cầu, đường Trần Thánh Tông; nhắc nhở các 

trường hợp bán hàng rong, tháo dỡ và thu giữ 63 biển di động che khuất tầm nhìn 

gây mất mỹ quan đô thị. Đã xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực trật tự xây 

dựng, trật tự đô thị đối với 85 trường hợp thu 20.700.000 đồng nộp vào ngân sách. 

Thực hiện việc tổng vệ sinh, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn. Triển khai kế 

hoạch chỉnh trang đô thị, trật tự vỉa hè, UBND phường đã tuyên truyền vận động 

nhân dân chấp hành nghiêm Quy chế quản lý đô thị, tạo cảnh quan chung. Qua đó 

đã có 135 hộ gia đình tại các khu 12, 16, 5, 19, 18 thực hiện tháo dỡ mái che, mái 

vẩy, thu dọn ghế đá, chậu hoa, cây cảnh, thùng xốp.. gây mất mỹ quan đô thị. Thực 

hiện kế hoạch phát động phong trào trồng cây mùa xuân năm 2021, đã nhận và tiến 

hành trồng 371 cây phi lao tại khu vực nghĩa trang nhân dân phường. Triển khai kế 

hoạch thực hiện công tác PCTT&TKCN năm 2021. Tổ chức thường trực đối phó 

với mưa lớn và dông trên địa bàn phường. 

Trong năm, đã tiếp nhận 146 hồ sơ xây dựng nhà ở  được thành phố cấp phép 

và hồ sơ xin sửa chữa nhà ở của các hộ gia đình trên địa bàn phường. Phối hợp với 

Đội kiểm tra quy tắc thành phố thường xuyên kiểm tra, ngăn chặn, xử lý các trường 

hợp lấn chiếm đất công, xây dựng sai phép, không phép trên địa bàn phường. Đã lập 

biên bản vi phạm yêu cầu dừng thi công và đề nghị thành phố xử phạt đối với 03 
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trường hợp xây dựng không phép với tổng số tiền phạt là 75.000.000 đồng nộp vào 

ngân sách nhà nước. 

Triển khai thi công và hoàn thành công trình: Cải tạo Cổng, tường rào trụ sở 

UBND phường; thi công  xây dựng công trình: Cải tạo nâng cấp đường Tống Duy 

Tân và đường Nguyễn Đình Chiểu; tuyên truyền vận động nhân dân hiến đất làm 

đường, đã có 212 hộ gia đình đồng thuận với chủ trương của Đảng uỷ - UBND 

phường và đã thực hiện tự tháo dỡ công trình để phục vụ công tác thi công với tổng 

số diện tích hiến đất là 295,61m2. Hoàn tất các thủ tục hồ sơ lập dự toán thiết kế 

công trình Tu sửa cấp thiết di tích lịch sử văn hóa cấp quốc gia đình Ngọc Uyên. 

Thực hiện khởi công xây dựng công trình trong tháng 12/2021.  

Chỉ đạo các khu dân cư vận động nhân dân làm đường bê tông ngõ xóm cụ 

thể các khu 17, khu 10, khu 11 đã làm được 03 tuyến đường với tổng chiều dài 411m 

tổng kinh phí 776 triệu đồng. 

2.2. Công tác quản lý đất đai 

Phối hợp kiểm tra, xác nhận cho 154 hộ gia đình cá nhân trên địa bàn phường 

thực hiện việc cấp bổ sung quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất. Tiếp 

nhận, kiểm tra và xác nhận 670 hồ sơ khai thuế sử dụng đất phi nông nghiệp.Thực 

hiện xét duyệt, công khai nguồn gốc sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở cấp đồng loạt 

cho 61 thửa đất đủ điều kiện cấp GCN QSD đất cho các hộ gia đình, cá nhân trên 

địa bàn phường (trong đó có 36 thửa ở các khu dân cư và 25 thửa thuộc khu tập thể 

Bưu Điện) . Hướng dẫn 130 lượt công dân bổ sung, hoàn thiện giấy tờ thủ tục về đất 

đai. Thực hiện luân chuyển nghĩa vụ tài chính và đã trả 16 GCN QSD đất cho các 

hộ gia đình.  

 Phối hợp với các phòng, ban chuyên môn của thành phố hoàn thiện hồ sơ 

các dự án: Khu dân cư Ngọc Châu giai đoạn 2 (46 hộ); dự án Cải tạo Hệ thống 

kênh tiêu thoát nước phía Nam đại lộ Trần Hưng Đạo (hồ Tân Phong); dự án GPMB 

cải tạo nút giao giữa đường Tống Duy Tân với đường Nguyễn Hữu Cầu (12 hộ); 

nút giao giữa đường Nguyễn Đình Chiểu với đường Nguyễn Hữu Cầu. Tổ chức 

đấu giá thành công quyền sử dụng đất 20 lô đất tại các điểm dân cư nhỏ lẻ thuộc 

khu 14, 16, 17 tổng diện tích 1.414,63 m2 với tổng số tiền 31.443.490.000 nộp vào 

ngân sách thành phố.  

 Rà soát đất dôi dư, xen kẹp trong khu dân cư để lập trích đo, đưa vào kế hoạch 

sử dụng đất và phương án đấu giá quyền sử dụng đất, thu tiền sử dụng đất giai đoạn 

2021-2025. Phối hợp thực hiện việc hoàn thiện tờ khai thuế sử dụng đất phi nông 

nghiệp chu kỳ 2022-2026. 

3. Lĩnh vực Văn hóa, xã hội 

3.1. Công tác Giáo dục  và đào tạo 

 Các trường học thực hiện nghiêm Nghị quyết số 39-NQ/ThU ngày 09/9/2019, 

không còn tình trạng dạy thêm, học thêm; thực hiện tốt công tác thu góp và cổng 
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trường an toàn.  Để thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19 các trường 

học đã chủ động điều chỉnh chương trình, hoàn thành nhiệm vụ năm học 2020-2021 

đảm bảo thời gian, chương trình kế hoạch của các cấp học, hệ thống trường lớp tiếp 

tục được phát triển, đa dạng hoá theo hướng xã hội hoá giáo dục, hiện phường có 01 

trường Mầm non, 02 trường tiểu học và 01 trường THCS với 115 lớp 4.131 học sinh. 

Thực hiện tuyển sinh các lớp đầu cấp và triển khai kế hoạch, nhiệm vụ năm  học 

2021-2022. Cơ sở vật chất các nhà trường ngày càng được tăng cường đầu tư theo 

hướng chuẩn hoá, hiện đại hoá. Công tác duy trì trường Chuẩn Quốc giá được quan 

tâm chỉ đạo. 

3.2. Công tác y tế, dân số, kế hoạch hóa gia đình 

Công tác quản lý nhà nước về y tế được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Kiểm tra, 

nhắc nhở các quầy thuốc, các phòng khám, các cơ sở hành nghề y dược tư nhân trên 

địa bàn phường thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống dịch COVID-19. Duy 

trì phường đạt chuẩn Quốc gia về y tế. Làm tốt việc tuyên truyền trong nhân dân giữ 

gìn vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh Covid-19. 

Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân được quan tâm thực hiện, 

trong năm đã tổ chức khám chữa bệnh cho 12.745 lượt bệnh nhân. Do ảnh hưởng 

bởi đại dịch COVID-19 nên tỉ lệ trẻ em tiêm chủng năm 2021 đạt thấp hơn so với 

chỉ tiêu đề ra, tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đạt 86%; tỷ lệ trẻ em dưới 5 

tuổi suy dinh dưỡng đạt 1,27%.  

Triển khai kế hoạch hoạt động công tác Dân số -KHH gia đình năm 2021, 

các hoạt động cung cấp dịch vụ kế hoạch hóa gia đình. Công tác vệ sinh môi trường 

vẫn duy trì hàng tuần tại các khu dân cư. Làm tốt các chương trình y tế khác.  

3.3. Văn hóa, thông tin 

Tăng cường công tác tuyên truyền đặc biệt về thành công Đại hội đại biểu 

toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại 

biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, công tác phòng chống dịch COVID-19 

và các ngày lễ, ngày kỷ niệm của đất nước, địa phương… phát thanh tuyên tuyền 

345 tin bài, 741 lượt phát và 264 lượt tuyên truyền lưu động. Ban quản lý di tích 

Đình Ngọc Uyên đã tổ chức Lễ Hạ giải chuẩn bị cho việc khởi công công trình trùng, 

tôn tạo di tích Đình Ngọc Uyên. 

Triển khai kế hoạch và ký cam kết thực hiện Đề án “Quản lý phương tiện 

quảng cáo ngoài trời đáp ứng yêu cầu xây dựng đô thị văn minh giai đoạn 2020-

2025”. Thực hiện tốt công tác phổ biến, tuyên truyền pháp luật về hoạt động quảng 

cáo ngoài trời, Đề án và các kế hoạch thực hiện. Chỉ đạo thực hiện nghiêm việc lập 

lại trật tự quảng cáo ngoài trời, kịp thời thu giữ, yêu cầu tháo dỡ, thay mới các biển, 

bảng vi phạm hoặc cũ, rách và việc xử lý quảng cáo rác. Duy trì tốt việc xử lý vi 

phạm trật tự quảng cáo, sắp xếp biển hiệu quảng cáo. 
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Triển khai kế hoạch tổ chức đại hội Thể dục thể thao phường. Cử vận động 

viên tham thi đấu Giải cờ tướng trong chương trình Đại hội thể dục thể thao thành 

phố Hải Dương, kết quả đạt giải 3 toàn đoàn và 1 giải ba cá nhân.  

Tổ chức tốt lễ đón nhận danh hiệu Khu dân cư văn hoá năm 2020 tại khu dân 

cư số 12. Duy trì thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hoá” hoàn thành các chỉ tiêu đề ra: phường được công nhận là phường đạt chuẩn văn 

minh đô thị; tiến hành bình xét gia đình văn hoá năm 2021, kết quả đã có 4.706/4780 

hộ đạt danh hiệu gia đình văn hoá đạt 98,5%.  

Tuyên tuyền, vận động nhân dân có điện thoại thông minh thực hiện cài đặt 

ứng dụng Bluezone, N-CoV để khai báo y tế đảm bảo trong công tác phòng chống 

dịch Covid-19. Triển khai hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, 

cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ thực hiện đăng ký điểm kiểm dịch để phòng chống 

dịch COVID -19; qua đó đã có tổng số 170 đơn vị trên địa bàn phường đã lập và sử 

dụng mã QR-code. 

3.5. Công tác lao động - Thương binh và Xã hội: 

Thực hiện chi đúng, đủ, kịp thời hàng tháng cho 245 đối tượng với số tiền 

4.920.885.128 đồng. 

Nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu phường đã thực hiện tốt việc nhận và 

chuyển quà của các cấp, các ngành đến các đối tượng đảm bảo đúng đủ, kịp thời 

và trân trọng. Cụ thể: đã chuyển 292 suất quà của Chủ tịch nước trị giá 89.700.000 

đồng; 312 xuất quà của tỉnh trị giá 155.000.000 đồng; 03 xuất quà của thành phố 

cho đối tượng NCC trị giá 3 triệu đồng và 3 thùng quà. Thành phố tặng 05 xuất 

quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trị giá 2.500.000 đồng. Chuyển quà của tỉnh 

cho 24 hộ nghèo trị giá 7.200.000 đồng; quà của thành phố cho 45 hộ cận nghèo 

trị giá 9.000.000 đồng. Quà Tết cho 136 đối tượng BTXH trị giá 27.200.000 đồng; 

Quà chúc thọ, mừng thọ với tổng trị giá 69.900.000 đồng và 13 xuất quà. Cấp tiền 

cho 14 khu dân cư tổ chức chúc thọ, mừng thọ với tổng số tiền là 14.000.000 

đồng. Nhân dịp Tết nguyên đán UBND phường phối hợp với các đoàn thể, tổ 

chức chính trị xã hội đã vận động xã hội hóa chăm lo, trợ giúp cho các đối tượng  

trên địa bàn phường cụ thể: tặng quà cho 25 hộ nghèo, 44 hộ cận nghèo, 45 hộ 

khó khăn, 01 trường hợp công nhân khó khăn không về quê ăn tết, 01 trường hợp 

ốm đau đột xuất với tổng số tiền là 44.700.000 đồng cùng 230 cái bánh trưng; 4,5 

tạ gạo. 

Làm thủ tục hồ sơ cho các đối tượng, cụ thể: 

- Chế độ mai táng phí cho 12 trường hợp bảo trợ xã hội, 09 trường hợp người 

có công 

- Chế độ cho người từ đủ 80 tuổi trở lên không có lương hưu hoặc trợ cấp xã 

hội: 10 trường hợp 
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- Chế độ cho đối tượng khuyết tật và hộ gia đình nuôi dưỡng người khuyết tật 

mức độ đặc biệt nặng: 04 trường hợp 

- Điều chỉnh trợ cấp xã hội cho 08 đối tượng Bảo trợ xã hội.  

- Cấp bảo hiểm y tế cho 40 trường hợp là đối tượng người có công, thân nhân 

người có công và đối tượng bảo trợ xã hội. 

- Chi trả tiền thờ cúng cho 102 đối tượng với số tiền 51.000.000 đồng. 

Rà soát lập danh sách và chi trả  hỗ trợ cho 24 hộ nghèo, 10 hộ đặc biệt khó 

khăn do ảnh hưởng của dịch Covid-19 lần 4 với số tiền là 51.000.000đ. Hội đồng 

thẩm định của phường tổ chức xét duyệt hỗ trợ lao động tự do không có giao kết hợp 

đồng lao động gặp khó khăn do dịch Covid-19 theo NQ 68/NQ-CP được 141 hồ sơ, 

báo cáo Hội đồng thẩm định thành phố thẩm định theo quy định; kết quả thành phố 

thẩm định được 129 trường hợp, trả lại hồ sơ của 12 trường hợp (8 hồ sơ yêu cầu bổ 

sung hoàn thiện và 04 hồ sơ không đủ điều kiện). Đã thực hiện chi trả tiền hỗ trợ cho 

129 trường hợp đã được duyệt với số tiền 193.500.000 đồng. 

Thành phố hỗ trợ các khu dân cư tổ chức Quốc tế Thiếu nhi 01/6 với tổng số 

tiền 14 triệu đồng. Phường hỗ trợ các khu dân cư tổ chức Tết Trung thu với tổng số 

tiền 7 triệu đồng. 

Nhân dịp kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh liệt sĩ 27/7/1947-27/7/2021, 

Đảng ủy – UBND-HĐND-UB MTTQ phường  đi thăm tặng quà cho 03 gia đình 

chính sách tiêu biểu; phối hợp với đoàn của thành phố đến thăm tặng quà cho 3 gia 

đình chính sách. Tổ chức gặp mặt tặng quà cho các đối tượng chính sách, cụ thể: 

284 suất quà của Chủ tịch nước trị giá 86.700.000 đồng, 310 suất quà của tỉnh trị giá 

155.000.000 đồng và 324 suất quà của phường trị giá 49.950.000 đồng đảm bảo cấp 

đúng, đủ và trang trọng.  

Triển khai rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo  năm 2021 và quy trình xác định hộ 

làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-

2025. Qua bình xét năm 2021 phường có: 30 hộ nghèo chiếm 0,6%  (tăng 6 hộ so 

với năm 2020); 47 hộ cận nghèo chiếm 0,9% (tăng 02 hộ so với năm 2020). Lập 

danh sách người cao tuổi đủ độ tuổi chúc thọ mừng thọ 2022; thực hiện điều tra cung 

cầu lao động năm 2021 và triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn theo chỉ 

đạo của thành phố. 

4. Công tác  quốc phòng, an ninh, nội chính 

4.1. Công tác quân sự 

Duy trì chế độ trực theo quy định, phối hợp với Công an phường tuần tra, 

canh gác, trực sẵn sàng chiến đấu bảo đảm ANTT trên địa bàn trong các dịp lễ, 

tết. Tổ chức bàn giao 10 nam công dân cho các đơn vị nhận quân, đảm bảo chất 

lượng đạt 100% chỉ tiêu giao. 

Tổ chức lực lượng tham gia huấn luyện các binh chủng đầy đủ theo quy định 

của thành phố. Tổ chức khám đăng ký độ tuổi 17 cho 98 nam công dân. Thực hiện 
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kế hoạch kiểm tra huấn luyện dân quân cơ động năm 2021. Triển khai kế hoạch 

tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022; triển khai phát lệnh khám sơ tuyển 

nghĩa vụ quân sự năm 2022. Tổ chức khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự cho 89 nam 

công dân trong độ tuổi. Thực hiện phát lệnh trực tiếp và gián tiếp cho 42 nam công 

dân đủ điều kiện sức khoẻ khám tuyển nghĩa vụ quân sự thành phố. Bố trí lực lượng 

trực chốt kiểm soát phòng chống dịch của thành phố, trực chốt tại các khu vực phong 

toả, làm trật tự và phun khử khuẩn phòng chống dịch COVID-19. Làm thủ tục di 

chuyển cho các nam công dân thi đỗ vào các trường Đại học, Cao đẳng.  

4.2. Công tác an ninh - chính trị, trật tự - xã hội 

Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững, ổn định. 

Lực lượng công an, Bảo vệ dân phố đã chủ động mở các đợt tấn công trấn áp tội 

phạm, giữ ổn định an ninh trật tự; ngăn chặn, xử lý kịp thời các vi phạm về buôn bán 

và đốt pháo trái phép trong dịp lễ, Tết. 

Trong năm đã xảy ra: 14 vụ phạm pháp hình sự  (tăng 6 vụ so với cùng kỳ 

năm 2020), các vụ việc đã bàn giao cho Công an thành phố giải quyết. Đã điều tra 

khám phá được 12/14 vụ đạt tỷ lệ 86%. 

Tổ chức kiểm danh, kiểm diện 68 lượt đối tượng hình sự - ma túy, gọi kiểm 

điểm giáo dục 12 lượt đối tượng.  Đã lập 04 hồ sơ giáo dục tại xã phường, 01 hồ sơ cai 

nghiện bắt buộc, 03 hồ sơ cai nghiện tự nguyện tại gia đình và cộng đồng. Tiếp nhận 

03 đối tượng phạm nhân được đặc xá năm 2021 về cư trú trên địa bàn. 

Làm tốt công tác quản lý nhân khẩu, hộ khẩu . Phối hợp cùng đội cảnh sát 

quản lý hành chính về trật tự xã hội làm hồ sơ cấp căn cước công dân gắn chíp cho  

hơn 7.000 công dân. Phối hợp với các ban ngành thực hiện công tác phòng chống 

dịch Covid-19. Triển khai thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy, thành lập 14 đội 

dân phòng PCCC tại các khu dân cư; triển khai ký cam kết phòng cháy chữa cháy đến 

từng hộ dân, chợ Phú Lương, các cơ sở kinh doanh, các doanh nghiệp trên địa bàn 

phường.  Tiếp tục triển khai thực hiện đề án “Xây dựng làng an toàn, khu dân cư an 

toàn, cơ quan doanh nghiệp an toàn về ANTT”; củng cố mô hình “Phường an toàn 

về ANTT”; “Tổ dân phố an toàn về ANTT” đồng thời xây dựng mô hình điểm: 

Giáo dân Giáo xứ Kim Lai – khu 16, phường Ngọc Châu tham gia đảm bảo an ninh 

trật tự. Tổ chức làm trật tự công cộng trên địa bàn, qua đó đã phát hiện và xử phạt 

18 trường hợp vi phạm trật tự giao thông thu 2.280.000 đồng nộp ngân sách nhà  

nước, nhắc nhở 9 trường hợp. Tăng cường công tác phòng ngừa tấn công trấn áp 

tội phạm. Phát động phong trào bảo vệ ANTT tại 14 khu dân cư và các cơ quan, 

đơn vị, trường học đóng trên địa bàn 

4.3.  Công tác Tư pháp, tiếp dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư 

Triển khai thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật, theo dõi thi hành 

pháp luật, công tác xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn phường. Đã tổ chức 02 

hội nghị lồng ghép phổ biến giáo dục pháp luật với 250 người tham gia, nội dung 
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chủ yếu tuyên truyền về Luật bầu cử đại biểu quốc hội và đại biểu HĐND các 

cấp, Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Phòng chống bệnh truyền 

nhiễm…Phường được công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020. Duy trì 

hoạt động tổ hoà giải cơ sở. 

Trong năm, đã chứng thực bản sao văn bản các loại cho 12.176 bản; chứng 

thực chữ ký cho 475 trường hợp. Đã làm thủ tục đăng ký kết hôn cho 69 cặp vợ 

chồng; xác nhận tình trạng hôn nhân cho 345 trường hợp; khai sinh cho 545 

trường hợp; khai tử cho 77 trường hợp; thay đổi cải chính hộ tịch cho 07 trường 

hợp, đăng ký nhận cha, mẹ con: 02 trường hợp 

Công tác tiếp dân của phường được duy trì nghiêm túc, tình hình ổn định 

không có vụ việc đông người, không có vụ việc phức tạp phát sinh. UBND phường 

đã tiếp nhận 12 đơn đề nghị của công dân. Đã giải quyết 10 đơn, còn 02 đơn đang 

xem xét giải quyết. 

Công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống tham nhũng 

tiếp tục được quan tâm, chủ động thực hiện. Triển khai thực hiện việc kê khai, công 

khai tài sản thu nhập lần đầu theo quy định của Luật Phòng chống tham nhũng với 

17 người có nghĩa vụ phải kê khai. 

4.4. Công tác Nội vụ, Cải cách thủ tục hành chính, Xây dựng chính quyền 

điện tử 

Triển khai và tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử 

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 theo hướng dẫn, đảm 

bảo an toàn phòng chống dịch tỉ lệ cử tri đi bầu đạt 99,08%, bảo đảm bầu đủ số 

lượng. 

Tăng cường quản lý nhà nước đối với cán bộ, công chức; tiếp nhận 02 công 

chức thuộc diện luân chuyển, 01 công chức thuộc diện điều động về công tác tại 

UBND phường. Thực hiện công tác Điều tra cơ sở hành chính năm 2021. Thực 

hiện chức năng quản lý nhà nước về tôn giáo trên địa bàn phường, không để xảy 

ra vụ việc phức tạp về tôn giáo.  

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm. Tập trung chỉ đạo, 

giải quyết và thực hiện các nhiệm vụ do UBND thành phố giao tham mưu, giải 

quyết, triển khai ngay từ đầu năm các nội dung phục vụ công tác tự chấm điểm, 

đánh giá chỉ số CCHC trên phần mềm; chú trọng nâng cao hiệu quả hoạt động 

của Bộ phận Một cửa phường. Trong năm 2021, bộ phận Một cửa phường đã tiếp 

nhận 2.734 hồ sơ, đã giải quyết 2.734 hồ sơ, tỷ lệ đúng và trước hạn đạt 99,8%; 

số lượng nộp hồ sơ trực tuyến là 224 hồ sơ.  

Chỉ đạo nghiêm túc thực hiện nội quy, quy chế làm việc của cơ quan; chú 

trọng quản lý thực hiện kỷ luật công vụ. Duy trì thực hiện xây dựng, áp dụng hệ 

thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 tại UBND phường. 
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II. VỀ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19 

1. Tình hình dịch bệnh 

Từ ngày 01/01/2021 đến hết ngày 30/11/2021, phường ghi nhận 19 trường 

hợp dương tính với vi rút SARS-CoV-2. Trong đó: đợt dịch lần 3 (tính từ ngày 

27/01/2021 đến ngày 31/3/2021) ghi nhận 01 ca; đợt dịch lần thứ 5 (tính từ ngày 

06/11/2021 đến nay) ghi nhận 18 ca. Cả 19 ca mắc COVID-19 đều đã được điều trị 

khỏi bệnh, không có ca tử vong. 

2. Công tác chỉ đạo, kiểm soát, giám sát và thông tin tuyên truyền 

Bám sát chỉ đạo của Trung ương, UBND tỉnh, UBND thành phố, Ban Chỉ đạo 

phòng chống dịch COVID-19 thành phố, UBND-BCĐ phòng chống dịch COVID-

19 phường đã ban hành nhiều văn bản thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch 

Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc cách ly xã hội và giãn cách phù hợp với tính chất và 

mức độ của dịch. Công tác thông tin tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh được triển 

khai quy mô, bài bản, với nhiều nội dung và hình thức phong phú, phù hợp với từng 

giai đoạn của dịch bệnh. Tăng cường kiểm tra, giám sát và xử phạt nghiêm các 

trường hợp vi phạm quy định phòng, chống dịch, đã xử phạt 203 trường hợp với 

158.100.000 đồng. 

Duy trì, đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ hoạt động của các Chốt 

kiểm soát dịch bệnh (chốt tại chợ Phú Lương và các chốt tại các khu vực phong toả). 

Kiện toàn và đổi mới mô hình hoạt động của Tổ COVID cộng đồng với14 tổ COVID 

cộng đồng, 105 tổ viên, quản lý 4.942 hộ (khoảng 50 hộ/tổ) và 42 Tổ An toàn 

COVID tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn phường. 

Để thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19 theo 

Nghị quyết 128NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ, phường tập trung rà soát 

tiêm vắc xin cho người từ trên 50 tuổi trở lên, người có bệnh lý nền; số người từ 18 

tuổi trở lên đã được tiêm vắc xin là 12.630 người, đạt 95%; trong đó: 8.990 người 

đã được tiêm mũi 1; 3.640 người đã tiêm đủ 02 mũi. Phối hợp với Trung tâm y tế 

thành phố tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho 2100 học sinh trường THPT Nguyễn 

Văn Cừ và trường Trung cấp Văn hoá nghệ thuật Hải Dương. Xây dựng kế hoạch 

thiết lập trạm y tế lưu động để chăm sóc người nhiễm COVID-19 tại cộng đồng; 

mua sắm trang thiết bị vật tư y tế phục vụ công tác phòng, chống dịch. 

3. Công tác truy vết, cách ly, phong tỏa  

Truy vết và phối hợp với Trung tâm y tế chuyển  201 trường hợp F1, 32 trường 

hợp về từ vùng dịch đi cách ly tập trung theo quy định. Giám sát chặt chẽ tại nhà đối 

với 1.160 trường hợp F2, 500 trường hợp về từ tỉnh ngoài, 201 trường hợp ho sốt 

thông qua hoạt động của các Tổ COVID cộng đồng. Tổ chức phong tỏa cách ly y tế 

theo quy định đối với 04 khu vực vực gồm 75 hộ, với 287 nhân khẩu.  
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Việc lấy mẫu xét nghiệm: đã tiến hành lấy mẫu xét nghiệm toàn dân, các khu 

vực có nguy cơ cao, khu vực phong toả và lấy mẫu xét nghiệm điểm, các trường hợp 

F1, F2, ho sốt và từ tỉnh ngoài về theo quy định. Tổng số mẫu đã lấy trong các đợt 

dịch từ đầu năm đến nay là 26.360 lượt người. Tổ chức phun thuốc khử khuẩn tại 

các trường học, cơ quan đơn vị, trụ sở UBND phường, nơi công cộng, các khu vực 

nghi có trường hợp nhiễm Covid-19.  

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ 

- Công tác quản lý trật tự đô thị vẫn còn tình trạng bán hàng rong, vứt rác 

không đúng nơi quy định; vẫn còn trường hợp xây dựng trước khi có giấy phép. 

- Tỷ lệ sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trong giải quyết 

thủ tục hành chính còn thấp do khả năng tiếp cận thông tin, trình độ, phương tiện 

máy móc ứng dụng công nghệ thông tin của người dân còn hạn chế. 

 

 

Phần II 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2022 

 

1. Về công tác phòng chống dịch: Bám sát chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế, 

tỉnh, thành phố, Đảng ủy, tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch 

COVID-19, duy trì theo phương châm “5K+Vắc-xin+Ứng dụng công nghệ bắt buộc 

trong phòng, chống dịch+ Ý thức”. Chủ động chuẩn bị phương án sẵn sàng ứng phó 

với tình huống dịch bệnh còn diễn biến phức tạp hoặc kéo dài. Tổ chức tiêm vắc xin 

đảm bảo an toàn theo Kế hoạch, phấn đấu đến năm 2022 đạt 100% dân số phường 

được tiêm vắc xin để tạo miễn dịch cộng đồng. 

2. Phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2022 theo 

kế hoạch và các chỉ tiêu đã đề ra. Tiếp tục triển khai và thực hiện có hiệu quả các Đề 

án phát triển kinh tế xã hội theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường đã đề ra. Đẩy 

nhanh tiến độ các dự án công trình trọng điểm trong phát triển đô thị theo chỉ đạo và 

chủ trương của thành phố trong đó chủ động tháo gỡ nhanh các vướng mắc về thủ 

tục hành chính, quy hoạch giải phóng mặt bằng và triển khai dự án. 

3. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt nội dung Chương trình mỗi xã, phường một 

sản phẩm (OCOP). Thực hiện đồng bộ các giải pháp để hoàn thành vượt chỉ tiêu thu 

ngân sách, điều hành chi ngân sách tiết kiệm hiệu quả, theo dự toán được giao. Tiếp 

tục thực hiện cơ cấu lại công tác chi ngân sách một cách hợp lý theo hướng tăng dần 

tỉ trọng cho đầu tư phát triển, thực hiện tiết kiệm, chống thất thoát, lãng phí ngân 

sách, tiếp tục quan tâm hơn nữa đến công tác an sinh xã hội. 
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4. Tăng cường kiểm tra xử lý vi phạm trật tự đô thị, trật tự xây dựng, trật tự 

quảng cáo, tiếp tục thực hiện chỉnh trang đô thị.  

Hoàn thành các công trình: Cải tạo, nâng cấp đường Tống Duy Tân (khu 6) 

và đường Nguyễn Đình Chiểu (khu 7); công trình: Tu sửa cấp thiết di tích lịch sử 

cấp quốc gia Đình Ngọc Uyên. 

Tiếp tục hoàn thiện công tác cấp, trả giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở 

cho các hộ dân;  

5.  Chỉ đạo các trường xây dựng kế hoạch dạy học linh hoạt, đảm bảo hoàn thành 

chương trình, kế hoạch  năm học 2022-2023. Duy trì ổn định, nề nếp năm học. Kiểm 

tra công tác y tế trường học và bếp ăn bán trú tại các trường học, công tác thu góp và 

các nhiệm vụ khác trong năm học. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà 

giáo Việt Nam 20/11/2022. 

6. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động y tế, các hoạt 

động phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm, đặc biệt theo dõi diễn biến tình hình dịch 

COVID-19 và dịch sốt xuất huyết. Triển khai có hiệu quả các chương trình, mục tiêu 

y tế quốc gia phòng chống bệnh xã hội. Duy trì các tiêu chí xây dựng đơn vị đạt 

chuẩn quốc gia về y tế theo chuẩn mới. Thực hiện có hiệu quả chương trình dân số, 

kế hoạch hóa gia đình. 

7. Làm tốt công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, 

thể dục thể thao năm 2022. Duy trì công tác xây dựng khu dân cư văn hoá, cơ quan văn 

hoá; phường đạt chuẩn văn minh đô thị. Tăng cường kiểm tra, xử lý các hoạt động kinh 

doanh văn hóa trái quy định; các hoạt động mê tín, dị đoan. Tiếp tục thực hiện nhiệm 

vụ của Đề án Quảng cáo trong năm 2022,  

8. Duy trì tốt công tác chăm sóc Người có công, thực hiện đầy đủ, kịp thời các 

chính sách đối với đối tượng BTXH. Tiếp tục thực hiện chương trình giảm nghèo giai 

đoạn 2021 – 2025, Kế hoạch giảm nghèo 2022. Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc 

trẻ em; công tác bình đẳng giới và phòng chống tệ nạn xã hội. 

9. Tập trung tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới được thông qua 

và có hiệu lực trong năm 2021 và 2022. Tự kiểm tra, rà soát công tác ban hành văn bản 

quy phạm pháp luật. Triển khai và thực hiện dịch vụ công chứng thực bản sao điện tử 

từ bản chính trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét công nhận 

phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 theo Quyết định số 619 QĐ-TTg ngày 

08 tháng 05 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ.  

10. Duy trì thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố 

cáo, phòng chống tham nhũng; thực hiện các quyết định, kết luận sau thanh tra.  
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Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo. Xây dựng triển khai kế 

hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030 khi có hướng dẫn. 

11. Tăng cường bảo vệ, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ 

nạn ma tuý trên địa bàn.  

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Thực hiện đồng 

bộ và hiệu quả nhiệm vụ quốc phòng - quân sự địa phương. Thực hiện tốt công tác 

tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2023.  

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an 

ninh quốc phòng năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 của 

UBND phường Ngọc Châu trình tại kỳ họp thứ Hai – HĐND phường Ngọc Châu 

khoá XXII, nhiệm kỳ 2021-2026./. 

 

Nơi nhận: 

- TT HĐND thành phố 

- Lãnh đạo UBND thành phố; 

- TT Đảng ủy - HĐND phường; 

- CT, PCT UBND phường; 

- Trưởng các ban ngành, đoàn thể phường; 

- Các khu dân cư; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

Nguyễn Văn Hiệu 
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